
Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening 2020 van de gemeente Sluis 

Burgemeester en wethouders van Sluis; 

  

overwegende dat: 

1. dat de Zeeuwse Reinigingsdienst BV (ZRD) een toegangscontrole- en registratiesysteem op de 

Zeeuwse milieustraten gaat implementeren: 

2. dat hiervoor het Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening 2020 van de gemeente Sluis gewijzigd 

moet worden. 

  

gelet op de bepalingen van de Afvalstoffenverordening 2020 van de gemeente Sluis; 

  

B E S L U I T E N: 

1. in te trekken het besluit van 21 november 2023 tot vaststelling van het `Uitvoeringsbesluit Afval- 

stoffenverordening 2020 van de gemeente Sluis; 

2. het `Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening 2020 van de gemeente Sluis` gewijzigd vast te 

stellen. 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
In dit uitvoeringsbesluit wordt verstaan dan wel mede verstaan: 

a. verordening: Afvalstoffenverordening 2020 van de gemeente Sluis; 

b. inzamelmiddel: een voor de inzameling van afvalstoffen bestemd hulp- of bewaarmiddel, bijvoor- 

beeld een minicontainer of een PMD-zak ten behoeve van één huishouden; 

c. inzamelvoorziening: een voor de inzameling van afvalstoffen bestemd(e) bewaarmiddel of –plaats, 

bijvoorbeeld een verzamelcontainer of wijkcontainer, ten behoeve van meerdere huishoudens; 

d. milieustraat: Transportweg 17 te Oostburg, inzamelplaats ingericht voor het afzonderlijk achter 

laten van huishoudelijk afvalstoffen. 

Artikel 2. Aanwijzing inzamelende instanties 
1. Als inzameldienst op grond van artikel 3, eerste lid, van de verordening wordt aangewezen de 

Zeeuwse Reinigingsdienst B.V. gevestigd te Terneuzen. 

2. Voor het inzamelen van oud papier en karton, bieden op grond van artikel 3, derde lid, van de 

verordening de verenigingen, scholen, etc, waarmee de gemeente een overeenkomst heeft gesloten 

betreffende de inzameling van oud papier en karton, ondersteuning aan de inzameldienst. 

Artikel 3. Aanwijzing inzamelplaats 
Op grond van artikel 5 van de verordening wordt bepaald dat: 

a. als brengdepot, zijnde de locaties waar huishoudelijke afvalstoffen met uitzondering van (niet 

gescheiden) fijn huishoudelijk restafval en GFT ter inzameling kunnen worden aangeboden, wordt 

aangewezen de milieustraten van Zeeuwse Reinigingsdienst B.V.; 

b. de wijze van aanbieding van afvalstoffen op de milieustraat plaatsvindt overeenkomstig de door 

Openbaar Lichaam Afvalstoffenverwerking Zeeland gestelde acceptatievoorwaarden en het toe- 

gangsbeleid. 

Artikel 4. Afzonderlijke inzameling 
De volgende omschrijvingen van de afzonderlijk in te zamelen bestanddelen van huishoudelijke afval- 

stoffen worden op grond van artikel 7, elfde lid, van de verordening vastgesteld: 

a. groente-, fruit- en tuinafval (GFT): dat deel van de huishoudelijke afvalstoffen dat van organische 

oorsprong is, beperkt is van omvang en apart wordt ingezameld; 

b. oud papier en karton (OPK): huishoudelijk oud papier en karton dat droog en schoon en niet ver- 

vuild is met andere afvalfracties; met uitzondering van drankenkartons voor zuivel en frisdranken, 

ordners en ringbanden met metaal en/of plastic onderdelen, geplastificeerd papier, sanitair papier, 

behang, vinyl en doorslagpapier; 

c. plastic- en metalen verpakkingen en drankkartons (PMD): huishoudelijke plastic verpakkingen, 

huishoudelijke metalen verpakkingen en huishoudelijke drankenkartons; met uitzondering van 

bloempotten; 

Nr. 374754 

GEMEENTEBLAD 1 september 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Sluis 

Gemeenteblad 2025 nr. 374754 1 september 2025 1 



d. grof huishoudelijk afval: volumineus of zwaar huishoudelijk afval dat door afmeting of gewicht 

niet in een inzamelmiddel of via een inzamelvoorziening ter inzameling kan worden aangeboden; 

e. grof tuinafval: plantaardige of organische afvalstoffen door aard, samenstelling of omvang niet 

vallend onder groente-, fruit- en tuinafval en vrijkomend bij de aanleg, het onderhoud of verwij- 

dering van particulier groen, zoals grof loofafval, snoeihout etcetera, met uitzondering van bielzen, 

tuinhekken en tuinschuttingen; 

f. glas: op kleur gescheiden eenmalige glasverpakkingen zoals flessen, potten en andere glazen 

verpakkingen; met uitzondering van vlakglas, (glas)keramiek, gloei- en spaarlampen, TL-lampen, 

nagellakflesjes, stenen kruiken, porselein, kristal, spiegels; 

g. textiel: kleding, lakens, dekens, handdoeken, schoeisels, grote lappen stof en gordijnen die schoon 

zijn, niet vervuild met andere afvalfracties en niet eerder gebruikt als bijvoorbeeld poets- of ver- 

flappen; 

h. huishoudelijk restafval: afval afkomstig uit particuliere huishoudens, dat overblijft na scheiding 

in andere bestanddelen; 

Artikel 5. Aanwijzing inzamelmiddelen en -voorzieningen 
1. Op grond van artikel 10, eerste lid, van de verordening worden de volgende inzamelmiddelen en 

inzamelvoorzieningen ten behoeve van de afzonderlijke inzameling aangewezen: 

a. huishoudelijk restafval: een grijze met een tag voorziene minicontainer met grijs deksel per perceel, 

met uitzondering van de percelen zoals vermeld in bijlage 1 van dit uitvoeringsbesluit en de ge- 

bieden vermeld in artikel 7, derde lid van de verordening; 

b. huishoudelijk restafval: een grijze minicontainer met grijs deksel per perceel in de gebieden vermeld 

in artikel 7, derde lid van de verordening; 

c. huishoudelijk restafval: bovengrondse- of ondergrondse verzamelcontainers, ten behoeve van 

de in bijlage 1 van dit uitvoeringsbesluit vermelde percelen; 

d. groente-, fruit- en tuinafval: een groene minicontainer met groen deksel met een inhoud van 240 

liter per perceel; of een grijze minicontainer met grijs deksel met groene clip met een inhoud van 

240 liter per perceel; met uitzondering van de percelen in de gebieden vermeld in artikel 7, derde 

lid van de verordening en de percelen bedoeld in sub e; 

e. groente-, fruit- en tuinafval: indien aanwezig, een grijze minicontainer met grijs deksel met groene 

clip met een inhoud van 240 liter als bovengrondse verzamelcontainer ten behoeve van de percelen 

die aangewezen zijn op een verzamelcontainer voor huishoudelijk restafval, zoals opgenomen in 

bijlage 1 van dit uitvoeringsbesluit; 

f. oud papier en karton: een grijze met een tag voorziene minicontainer met grijs deksel met blauwe 

clip met een inhoud van 240 liter per perceel, met uitzondering van de percelen in de gebieden 

vermeld in artikel 7, zesde lid van de verordening en de percelen bedoeld in sub g; 

g. oud papier en karton: een grijze met een tag voorziene minicontainer met grijs deksel met blauwe 

clip met een inhoud van 240 liter als bovengrondse verzamelcontainer, een bovengrondse verza- 

melcontainer met een inhoud van 660 liter of een ondergrondse verzamelcontainer, ten behoeve 

van de percelen die aangewezen zijn op een verzamelcontainer voor huishoudelijk restafval, zoals 

opgenomen in bijlage 1 van dit uitvoeringsbesluit; 

h. glas: inzamelvoorzieningen op wijkniveau, op de locaties zoals opgenomen in bijlage 2 van dit 

uitvoeringsbesluit; 

i. PMD: een door de inzameldienst verstrekte transparante kunststofzak voor kunststof verpakkings- 

afval voor alle percelen, met uitzondering van de percelen in de gebieden als vermeld in artikel 

7, achtste lid van de verordening en inzamelvoorzieningen op wijkniveau ten behoeve van de 

percelen in de gebieden vermeld in artikel 7, achtste lid van de verordening, op de locaties zoals 

opgenomen in bijlage 3 van dit uitvoeringsbesluit; 

j. textiel: inzamelvoorzieningen op wijkniveau, op de locaties zoals opgenomen in bijlage 4 van dit 

uitvoeringsbesluit. 

2. Ten behoeve van een perceel of groep van percelen kan worden besloten een van het bepaalde 

in het eerste lid afwijkende regeling toe te passen. 

Artikel 6. Afzonderlijk ter inzameling aanbieden 
Op grond van artikel 8, tweede lid van de verordening worden van het afzonderlijk ter inzameling aan- 

bieden van groente-, fruit- en tuinafval vrijgesteld, de percelen in de gebieden als vermeld in artikel 7, 

derde lid van de verordening. 

Artikel 6A. Milieustraat 
Krachtens artikel 8, tweede lid van de verordening stelt het college de volgende regels omtrent de 

plaats en wijze waarop huishoudelijke afvalstoffen moeten worden aangeboden: 

a. de aanbieder van afvalstoffen moet zich op de milieustraat kunnen legitimeren en wordt alleen 

toegelaten met een door Zeeuwse Reinigingsdienst B.V. verstrekte Zeeuwse Afvalpas; 

Gemeenteblad 2025 nr. 374754 1 september 2025 2 



b. de Zeeuwse Afvalpas is gekoppeld aan een woonadres (woonhuisaansluiting) waarvoor afvalstof- 

fenheffing wordt geheven en mag niet worden gebruikt door derden die niet op dat adres woon- 

achtig zijn. Per woonhuisaansluiting wordt 1 (één) Zeeuwse Afvalpas verstrekt. De Zeeuwse Rei- 

nigingsdienst B.V. ontvangt van de instantie die de aanslag oplegt (gemeente of desbetreffende 

belastingsamenwerking) de gegevens om de Zeeuwse Afvalpas uit te geven en te beheren. 

Artikel 7. Gebruik inzamelmiddelen en -voorzieningen 
1. Krachtens artikel 10, eerste lid sub a, van de verordening worden de volgende regels gesteld voor 

het gebruik van de van gemeentewege verstrekte inzamelmiddelen bij een perceel: 

a. het beheer van de inzamelmiddelen die in bruikleen zijn verstrekt door of namens de gemeente, 

berust bij de inzameldienst; 

b. de door of namens de gemeente verstrekte inzamelmiddelen behoren bij het perceel ten behoeve 

waarvan de inzamelmiddelen zijn verstrekt en dienen leeg en schoon te worden achtergelaten 

op het perceel bij het beëindigen van het gebruik van het perceel door de gebruiker; 

c. de gebruiker van een perceel dient zich tot de klantenservice van de inzameldienst te wenden 

voor een nieuw inzamelmiddel, indien bij een verhuizing naar een perceel geen of een kapot in- 

zamelmiddel wordt aangetroffen en bij verdwijning, vermissing of beschadiging van een inzamel- 

middel; 

d. de inzamelmiddelen blijven eigendom van de gemeente en worden bij normale slijtage voor haar 

rekening technisch onderhouden; 

e. de gebruiker is verantwoordelijk voor het gebruik en het onderhoud van de in bruikleen ontvangen 

inzamelmiddelen als ware deze zijn eigendom; 

f. eventuele schade aan een inzamelmiddel, niet voortvloeiend uit normaal gebruik, die door toedoen 

van de gebruiker van een perceel aan het inzamelmiddel wordt toegebracht en waardoor deze 

niet meer voor haar doel gebruikt kan worden, komt voor rekening van de gebruiker van het 

perceel ten behoeve waarvan het inzamelmiddel is verstrekt; 

g. de gebruiker is verplicht de inzamelmiddelen zodanig te gebruiken dat dit gebruik geen overlast 

voor derden veroorzaakt; 

h. de inzamelmiddelen dienen op het perceel van de gebruiker te worden geplaatst, met uitzondering 

van dagen dat de inzamelmiddelen ter lediging aangeboden worden aan de inzameldienst; 

i. de inzamelmiddelen mogen alleen worden gereinigd met water. 

2. Krachtens artikel 10, eerste lid sub b, van de verordening worden de volgende regels gesteld voor 

het gebruik van inzamelvoorzieningen nabij een perceel: 

a. het beheer van de op grond van artikel 4, eerste lid aangewezen inzamelvoorzieningen berust bij 

de gemeente; 

b. enkel de gebruiker van een perceel heeft toegang tot de ten behoeve dat perceel aangewezen 

inzamelvoorzieningen; 

c. indien de inzamelvoorziening is voorzien van een toegangsbeperking dan heeft de gebruiker uit- 

sluitend toegang tot de inzamelvoorziening middels een door of namens de gemeente in bruikleen 

verstrekte containerpas; 

d. de gebruiker is verantwoordelijk voor de in bruikleen ontvangen containerpas welke behoort bij 

het perceel waarvoor deze is verstrekt en welke bij het beëindigen van het gebruik van het perceel 

in de originele staat op het perceel dient te worden achtergelaten; 

e. de gebruiker van een perceel dient zich tot de klantenservice van de inzameldienst te wenden 

voor een nieuwe containerpas, indien de containerpas kapot is of vermist; 

f. het vervangen van een kapotte containerpas, niet voortvloeiend uit normaal gebruik, en het ver- 

vangen van een vermiste containerpas komt voor rekening van de gebruiker van het perceel ten 

behoeve waarvan de containerpas is verstrekt. 

Artikel 8. Ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen 
1. Krachtens artikel 10, eerste lid sub a, van de verordening worden de volgende regels gesteld 

omtrent de plaats en wijze waarop huishoudelijke afvalstoffen met inzamelmiddelen ter inzameling 

bij een perceel moeten worden aangeboden: 

a. het ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen in minicontainers dient ordelijk te 

geschieden door plaatsing van de container op het voetpad, zo dicht mogelijk bij de rijweg, of, 

bij het ontbreken van een voetpad, aan de kant van de openbare weg, dan wel op een inzamel- 

of clusterplaats, zodanig dat het voetgangers- en overige verkeer niet wordt gehinderd of in de 

doorgang wordt belemmerd en gevaar of schade wordt voorkomen en waarbij aanwijzingen van 

de gemeente en/of inzameldienst dienen te worden opgevolgd; 

b. de ter lediging aangeboden minicontainers moeten met de dekselopening naar de rijweg gericht 

worden geplaatst; 

c. de ter lediging aangeboden minicontainers en ter inzameling aangeboden zakken voor PMD dienen 

goed gesloten te zijn, er mogen geen huishoudelijke afvalstoffen uitsteken; 

Gemeenteblad 2025 nr. 374754 1 september 2025 3 



d. afvalstoffen welke ten onrechte of op een onjuiste wijze zijn aangeboden en welke na inzameling 

daardoor in de minicontainer zijn achtergebleven, dienen onverwijld door de gebruiker uit de 

container te worden verwijderd; 

e. naast de ter lediging aangeboden minicontainers en de ter inzameling aangeboden zakken voor 

PMD mogen geen afvalstoffen worden geplaatst; 

f. het gewicht van de hoeveelheid huishoudelijke afvalstoffen en het eigen gewicht van de ter lediging 

aangeboden minicontainer mag in zijn totaliteit niet zwaarder zijn dan 75 kilogram. 

2. Krachtens artikel 10, eerste lid sub b, van de verordening worden de volgende regels gesteld 

omtrent de wijze waarop huishoudelijke afvalstoffen met inzamelvoorzieningen ter inzameling 

nabij een perceel moeten worden aangeboden: 

a. in een inzamelvoorziening mogen uitsluitend die bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen 

ter inzameling worden aangeboden waarvoor de inzamelvoorziening bestemd is; 

b. huishoudelijk restafval dient in een goed gesloten huisvuilzak te worden gedeponeerd in een 

daarvoor bestemde inzamelvoorziening; 

c. na het in de inzamelvoorziening deponeren van de huishoudelijke afvalstoffen moet de inwerp- 

opening van de inzamelvoorziening gesloten worden; 

d. het is verboden afvalstoffen naast de inzamelvoorziening te plaatsen. 

3. Krachtens artikel 10, vierde lid van de verordening worden de volgende regels gesteld omtrent 

de wijze waarop grof huishoudelijk afval en grof tuinafval ter inzameling moeten worden aange- 

boden: 

a. de inzameling van grof huishoudelijk afval vindt eenmaal per vier weken op afroep plaats, de 

aanbieder dient voor deze inzameling op afroep zich minimaal een dag voor de inzameldag te 

melden bij de klantenservice van de inzameldienst; 

b. de inzameling van grof tuinafval vindt viermaal per jaar op afroep plaats, de aanbieder dient voor 

deze inzameling op afroep zich minimaal een dag voor de inzameldag te melden bij de klanten- 

service van de inzameldienst; 

c. het grof huishoudelijk afval en grof tuinafval dient op de inzameldag op een voor de inzameldienst 

goed bereikbare plaats bij de woning klaar te staan; 

d. grof huishoudelijk afval of grof tuinafval mag bij het overdragen of het aanbieden geen groter 

volume hebben dan 2 m³; 

e. stukken grof huishoudelijk afval of grof tuinafval moeten zoveel mogelijk in één of meer bundels 

samengedrukt en -gebonden worden overgedragen of aangeboden waarbij een bundel niet langer 

mag zijn dan 1,5 meter, niet breder dan 0,5 meter en niet zwaarder dan 25 kilogram. 

Artikel 9. Dagen en tijden voor het ter inzameling aanbieden 
Op grond van artikel 9 van de verordening worden de volgende regels gesteld: 

a. inzamelmiddelen moeten worden aangeboden op de inzameldagen zoals aangegeven op de 

jaarlijkse afvalkalender die geraadpleegd kan worden op de website van de gemeente, die geraad- 

pleegd kan worden op de website van de inzameldienst, die geraadpleegd kan worden op de afval 

app van de inzameldienst en die op aanvraag per post verzonden kan worden door de inzamel- 

dienst; 

b. inzamelmiddelen mogen de avond voor de vastgestelde inzameldag vanaf 20.00 uur op de juiste 

wijze worden aangeboden; 

c. de inzamelmiddelen moeten zo spoedig mogelijk na lediging door de inzameldienst, doch uiterlijk 

op 24.00 uur van de vastgestelde inzameldag, van de weg zijn verwijderd; 

d. grof huishoudelijk afval en grof tuinafval worden op afroep ingezameld, deze mogen de avond 

voor de vastgestelde inzameldag vanaf 20.00 op de juiste wijze worden aangeboden. 

e. inzamelmiddelen op de locatie De Blommaart Cadzand (schuin tegenover huisnummer 29) mogen 

permanent worden geplaatst. 

Artikel 10. Het in bijzondere gevallen ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen 
Als het voor de inzameldienst door werkzaamheden of onvoorziene omstandigheden niet mogelijk is 

om de normale inzamelplaatsen te bereiken, kunnen op grond van artikel 11 van de verordening, door 

de inzameldienst voor de duur van de werkzaamheden tijdelijke inzamelplaatsen worden aangewezen, 

welke worden bekendgemaakt op de afval app van de inzameldienst en/of in het huis-aan-huis-blad 

en/of via een brief door of namens de gemeente. 

Artikel 11. Ter inzameling aanbieden van bedrijfsafvalstoffen aan een ander dan de inzamel- 

dienst 
Op grond van 13 van de verordening worden de volgende regels gesteld: 

a. het ter inzameling aanbieden van bedrijfsafvalstoffen in containers dient ordelijk te geschieden 

door plaatsing van de container op het voetpad, zo dicht mogelijk bij de rijweg, of, bij het ontbreken 

van een voetpad, aan de kant van de openbare weg, zodanig dat het voetgangers- en overige 

Gemeenteblad 2025 nr. 374754 1 september 2025 4 



verkeer niet wordt gehinderd of in de doorgang wordt belemmerd en gevaar of schade wordt 

voorkomen; 

b. inzamelmiddelen dienen goed gesloten te zijn en inzamelingvoorzieningen moeten na gebruik 

goed gesloten worden; 

c. uit de ter lediging aangeboden inzamelmiddelen en de inzamelvoorzieningen mogen geen be- 

drijfsafvalstoffen steken; 

d. naast de ter lediging aangeboden inzamelmiddelen mogen geen bedrijfsafvalstoffen worden ge- 

plaatst; 

e. inzamelmiddelen mogen de avond voor de inzameldag vanaf 20.00 uur op de juiste wijze worden 

aangeboden; 

f. de inzamelmiddelen dienen zo spoedig mogelijk na lediging, doch uiterlijk op 24.00 uur van de 

inzameldag, te worden teruggeplaatst in of op het perceel van de gebruiker overeenkomstig de 

daarvoor geldende regels. 

Artikel 12. Inwerkingtreding 
Dit uitvoeringsbesluit treedt in werking op de dag nadat het is gepubliceerd. 

Artikel 13. Citeerbepaling 
Dit uitvoeringsbesluit wordt aangehaald als: `Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening 2020 van de 

gemeente Sluis`. 

Oostburg, 19 augustus 2025 

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN SLUIS, 

De secretaris, De burgemeester, 

S.I. de Kievit-Minnaert mr. M.M.D. Vermue 

Gemeenteblad 2025 nr. 374754 1 september 2025 5 


